Inscriptio. Bologna. Madonna Margarita.

333

THOMAE LILIO

ROMA 26 DECEMBRIS 1556¹.

Epistola consolatoria.

Molto Rdo. monsignore in X.^o oss.^{mo} Pax X.ⁱ Ho riceuuto vna di V. Sria. di 14 del presente de casa, ma non ho potuto col-ligere di essa se stesse in Spoleti anchora V. Sria., o altroue. Dopo la uigilia del Natale riceuemmo lettere dellí nostri di Bo-logna, et intendemmo come era piaciuto a Dio N. S. tirare a sè l' anima del magnifico M. Giovanni Battista Giglio, de cui tran-sito della presente uita all' altra senza fine, se alcuno hauesse occa-sione di dolersene, pare sariano in primo grado i nostri, essendo priui de tal benefattore, anzi padre di quel collegio, al quale tutti,

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 259v. Thomas Lilius (del Giglio) erat unus ex praecipuis ministris cardinalis Farnesii et de Societate bene meritus. POLANCUS, *Chron.*, VI, 70. Vide epist. 232.

come tale, strettamente amauamo, et hoggi più che mai amiamo in X.^o N. S. Ma in uerità, conoscendo quanto preziosa sia nel cospetto de Dio la morte di suoi eletti, et quanto felice cambio habbia fatto della temporale et trauagliata uita in questo mondo con la perpetua et beata dell' altro detto M. Giovanni Battista, non possiamo mancare di preferire il bene suo al nostro, et ringratiare la diuina bontà, che l' ha condotto al suo santo regno, doue senza fine rimunererà le buone opere et uita degna di xpiano. che gli diede gratia di far' insin all' ultimo. Noi di nostro canto qui in Roma pel debito nostro habbiamo fatto oratione, et in tutte le messe del Natale raccomandato alla diuina bontà et misericordia l' anima sua, et ci dà speranza Jesù X.^o, per noi fatto huomo in tal tempo, che non gli sarano necessari per l' auuenire nostri suffragi; et pure li continuaremo per satisfare all' oblico della charità. Di V. Sria. R. non dubitiamo che gli darà Iddio N. S. tal' animo, et così conforme alla diuina uolontà, che possa consolare etiam gli altri come la uiua fede et speranza degli eterni beni ricerca, et la xpiana. prudenza di V. Sria. R.

Di quel che scriue V. Sria. del collegio germanico et della casa di Spoleti, in questa non dirò altro, perchè alla uista si potrà conferire, che pare accenna V. Sria. debba essere presto: interim humilmente la ringratiamo tutti dell' ufficio fatto, et della molta carità et solita a V. Sria. in aiutare le cose nostre nel diuino seruigio, et preghiamo Jesù X.^o, per cui amore et reuerenza si fa il tutto, risponda per noi, et accresca li doni suoi continuamente in V. Sria., et guidi tutte le cose sue a maggiore gloria et seruitio suo, et perfettione et felicità di V. Sria. Amen. De Roma 26 di X.^{bre} 1556.

Inscriptio. Spoleti. Tommaso del Giglio.

334

PATRI GUIDONI ROILETO

ROMA 26 DECEMBRIS 1556¹.

Pelletarius quartana febri affligitur. — *Responsa varia de nonnullis sociis Ferrariae degentibus, et nominatim de Joanne Cantino, Francisco lusitano, Balthassare Melo, Joanne Paulo et Joanne de Martinis.* — *De Emerio de Bonis, Andrea Boninsegna et Joanne Bta. Velato.* — *De collegio argentensi.* — *De quodam rumore circa Borgiam et Carolum imperatorem.* — *Epistola cum imagine et avemaria, dominae Mariae Frasponae del Gesso tradenda, Roileto commendatur.*

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle de xi, 18 del presente, per le quali intendiamo che la quartana del P. Mtro. Giouanni ² tuttaua exercita sua pacientia. Quando sia per maggior seruitio de Dio, allui piaccia remediarla.

De Giovanni Cantino, se non si applica al studio, sta bene occuparlo nelle cose esteriori de charità. De Francesco portuguese è d' aduertire che, si ben non hauessi troppo ingegno per lettere, non essendo inetto per quelle, conuiene animarlo ad andare inanzi; et si non serà troppo litterato, con una mediocrità nelle Indie et altri luoghi potria essere utile tanto più suo ministerio, quanto intendiamo lui essere edificatiuo et buono.

A Balthassar ³ ueda V. R. de farlo studiare, poichè è mandato per tale effecto. Io mi raccomando a lui; et quando riceua la seconda sua lettera in latino, risponderò a tutte due insieme. V. R. li potrà dire, che nel scriuere ad altri sia moderato, acciò habbia più tempo d' attendere a studiare.

Che faccino bona riuscita li tre fratelli, ci rallegramo in Domino, et ci par bene che sieno stati accettati. Adesso non è tempo de far mutatione, maxime per Roma; ma per l' auenire, se non potessino comodamente tenerli costì, V. R. ci auisará de nouo.

Essendo Mtro. Giovanni Paulo intelligente, potria essere aiutato quanto al modo de tirare et trattener li scholari, che di qua

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 260.² P. Joannes Pelletarius, superintendens collegii ferrariensis.³ Balthassar Melo. Vide epist. 320.

non si possono mandare in tutto perfetti. Si potessi anche farsi che legessi greco il medesimo con un poco di tempo, saria conueniente per leuar Giouanni de Martinis, secondo era fatto il disegno, per Padua, passato qualche mese.

De Mtro. Emerio ⁴ ci scriueno di Uenetia che andarebbe a Pesaro ^a, et che era partito alli 15, in modo che non saremo a tempo di far disegno sopra lui. A Mtro. Andrea Boninsegna non scriuo, facendo conto che un pezzo fa sarà partito per Loreto ⁵. Io ho dato ragione al vescouo de Ascisi ⁶ con edification sua di questa mutatione. Già per altra auisammo quanto al comprar casa in Argenta che, salue le promesse (quali deueno adempirsi), saria bene che potessi aspettarsi la congregatione generale.

A Mtro. Giovanni Baptista ⁷, nouo rector di Argenta, potrà V: R. aduertire che pare bene a nostro Padre vicario il soprasedere l' offitio del predicare (non essendo necessario insino a pasqua), et per poter meglio attendere alle scuole. Non si risponde a Mtro. Baptista, perchè la sua è de 29 di Nouembre, insin a tanto che, come più informato, ci dia ragione delle cose di là. Par che lui reputa necessario il comprar casa se si hauessi a fermar la Compagnia di là quattro o cinque anni; et credo si perdeeria poco al tempo del uenderla, douendosi lasciar quel loco.

Dessideriamo intendere de V. R. come si troua con le lectio- ni della scriptura.

Di quel rumore che dicono del P. Francesco noi non sappiamo cosa certa, non hauendo lettere più fresche che di noue di Ottobre di quelle bande ⁸.

Qui ua una lettera con una imagine, di nostro Padre de santa memoria, et una auemaria benedetta, per la Sra. Fattora ⁹.

^a Pesero ms.

⁴ Emerius de Bonis. Vide epist. 203, 242 et 243.

⁵ Vide epist. 212 et 223.

⁶ Galeatius (Galeazzo) Roscius. POLANCUS, *Chron.*, VI, 210, 211.

⁷ P. Joannes Bta. Velatus (Velati). Vide epist. 220-225.

⁸ Rumor falsus eo tempore sparsus fuerat «quod Carolus V, imperator, nostram Societatem esset ingressus; et ortum habuit ex eo quod, post regna et imperium relictum, familiariter P. Francisco Borgia in suo illo recessu utebatur». POLANCUS, *Chron.*, VI, 193.

⁹ Vide epist. 331.

Qui si manda una lettera di Mtro. Emondo ¹⁰ con altri scritti recercati da V. R., nelle cui orationi, insieme con quelle de tutti li collegiali, molto ci raccomandiamo, et specialmente in quelle del P. Mtro. Giouanni Pellettario, a chi non si scriue per non li dar fatica de rispondere, et perchè riputara sua questa. Sia Jesù X.^o con tutti noi. De Roma 26 di X.^{bre} 1556.

Inscriptio. Ferrara. Rettore.

335

PATRI OLIVERIO MANAREO

ROMA 26 DECEMBRIS 1556 ¹.

Nuntiis circa gubernatorem lauretanum, a Manareo scriptis, consolatur.
—Ordo lectionum P. Alphonsi Pisani statuitur.—De quodam consobrino Patris Manarei, Societati nomen dare cupiente.—De Emerio de Bonis, Fabritio Vignes et Ferdinando.

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle di 12 et 18 del presente de V. R., et ci siamo consolati nel Signor nostro di quello ci scriue de monsignore il gouernatore ². Non scriuo a S. Sria., perchè le nostre sonno state le ultime, et non occorre cosa particolare se non raccomandarci molto tutti a S. Sria. Rda.

Circa le lectioni del P. Mtro. Pisa ³, nostro Padre vicario si contenta che faccia le lectioni che ci scriue [per] altra ^a, cioè un dì de matematica et altro de casi de conscientia; ma la R. V. habbia cura che lui non si graui troppo. Se non risponderò a questa uolta alla sua lettera, si farà quando se li potrà mandar quel che ricerca sopra le matematice, et si parlarà al Dr. Torres ⁴, che per occupatione non si è fatto.